



*P. J. Kwieciński*  
SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 22.04.11  
nr 3730 podpis *K*

CIĄGŁOŚĆ WARSZAWA 01-001  
Data: 21.04.11  
nr 3026 podpis

Warszawa, dnia 21 kwietnia 2011 r.

## MINISTER ŚRODOWISKA

DIFrpp-070-3/17960/11/MSz

**Pan**  
**Bogdan Borusewicz**  
**Marszałek Senatu RP**

*Szanowny Panie Marszałku,*

Nawiązując do oświadczenia złożonego przez senatora Henryka Stokłosę podczas 72 posiedzenia Senatu RP w dniu 11 marca 2011 r., w sprawie usuwania azbestu przy pomocy środków finansowych przyznawanych w formie bezzwrotnej pomocy z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej (przekazanego przy piśmie nr BPS/DSK-043-3494//11 z dnia 24 marca 2011 r.), informuję, co następuje.

Usuwanie z budynków wyrobów zawierających azbest jest zadaniem właściciela lub zarządcy nieruchomości i przy uwzględnieniu zasady „zanieczyszczający płaci” koszty usunięcia i unieszkodliwienia powstałych odpadów niebezpiecznych zawierających azbest ponosi właściciel lub zarządca nieruchomości. Biorąc jednak pod uwagę celowość wsparcia działań zmierzających do podniesienia bezpieczeństwa ekologicznego poprzez usunięcie wyrobów zawierających azbest oraz fakt, że dodatkowe koszty związane z usunięciem i unieszkodliwianiem zużytych wyrobów zawierających azbest wynikły ze zmiany stanu prawnego wobec tego, jaki obowiązywał w momencie wykorzystania wyrobów zawierających azbest w procesie budowy lub remontu budynku, niewątpliwie zasadnym jest stwarzanie możliwości uzyskania przez właścicieli lub zarządców nieruchomości wsparcia przy realizacji ww. działań.

Przepisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska umożliwiają zarówno Narodowemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, wojewódzkim funduszom ochrony środowiska i gospodarki wodnej, jak i powiatom oraz gminom zaangażowanie w dofinansowywanie realizacji takich zadań. I tak, wychodząc naprzeciw potrzebom w ww. zakresie, w dofinansowaniu przedsięwzięć uczestniczy Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Narodowy Fundusz od 2010 r. w ramach Programu Priorytetowego „Gospodarowanie odpadami innymi niż komunalne” wdraża komponent – „usuwanie wyrobów zawierających azbest”. Biorąc pod uwagę lokalny charakter przedsięwzięć polegających na usuwaniu azbestu, przyjęto, że w ramach ww. Programu środki NFOŚiGW udostępniane będą wojewódzkim

funduszom ochrony środowiska i gospodarki wodnej, które wykorzystując środki NFOŚiGW oraz środki własne będą udzielać dofinansowania jednostkom samorządu terytorialnego. Środki udostępnione przez NFOŚiGW mogą być wykorzystane na udzielenie dotacji do 50% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia. Minimalne łączne zaangażowanie środków wfośiGW w realizację ww. Programu Priorytetowego powinno stanowić 35% kosztów kwalifikowanych projektu. Zaznaczenia wymaga, że dofinansowane mogą być wyłącznie przedsięwzięcia w zakresie demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania lub zabezpieczenia odpadów zawierających azbest, zlokalizowane na terenie gminy, w której została przeprowadzona inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest i zgodne z gminnymi programami usuwania azbestu. Szczegółowe warunki udzielania dofinansowania określają wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

Należy podkreślić, że podstawą dla poprawy skuteczności usuwania azbestu i zwiększenie zakresu wsparcia finansowego, które w różnych formach może trafiać do właścicieli lub zarządców nieruchomości jest aktywność gmin, które przede wszystkim powinny rozpoznać stan aktualny i potrzeby, określić plan działania i konieczne środki, a następnie wystąpić do właściwych funduszy i uzgodnić warunki wsparcia. Z istoty samorządności wynika z kolei, że przyjęte szczegółowe rozwiązania mogą i powinny być w granicach prawa zróżnicowane celem jak najpełniejszego uwzględnienia uwarunkowań lokalnych. Udział NFOŚiGW i wfośiGW w omawianym zakresie może mieć charakter pomocniczy w stosunku do działań gmin, podobnie jak pomocniczy charakter w stosunku do finansowania przez właścicieli lub zarządców nieruchomości kosztów usuwania z budynków wyrobów zawierających azbest oraz usunięcia i unieszkodliwienia powstałych odpadów niebezpiecznych zawierających azbest może mieć dofinansowanie udzielane ze środków publicznych.

Należy również mieć na uwadze, że dofinansowanie ww. działań musi odbywać się zgodnie z regulacjami dotyczącymi udzielania pomocy publicznej. Unormowania przyjęte w tym obszarze mogą ograniczyć wysokość dofinansowania bądź, w konkretnych przypadkach, je uniemożliwić.

Uprzejmie proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

*Z wyrazami szacunku,*

*[Podpis]*  
Z up. Ministra  
Sekretarz Stanu  
Stanisław Gawłowski

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów.